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گروه های مقاومت  گروه جهان/   
خاورمیانه در طول ربع قرن اخیر 
یعنی از سال 2001 به این سو، بویژه 
بعد از خشونت های روز افزون رژیم 
صهیونیستی در حملات به جنوب لبنان 
و پس از آن غزه، در تلاشی برای ایجاد 
موازنه قدرت در خاورمیانه رو به ساخت 
موشک ها و جنگ افزارهایی آوردند تا 
موفق شوند، امنیت و سلاح های رژیم 
صهیونیستی را به چالش بکشند. در 
این بین گروه های مقاومت فلسطین 
و در رأس آنها حماس و جهاد اسلامی 
بیش از سایر گروه ها بودجه هایی ویژه 
توسعه توان موشکی بال های نظامی 
خود یعنی گردان های عز الدین قسام 
و سرایا القدس آماده کردند. آنچه دیروز 
در قالب پرتاب 5 هزار موشک از نوار غزه 
به سمت مناطق مختلف سرزمین های 
اشغالی فلسطین به نمایش درآمد، 
بیانگر توسعه این توان است؛توانی که 
به اذعان رسانه های رژیم صهیونیستی 
 و همچنین کشورهای غربی حامی 
تل آویو از جمله امریکا، بیش از آن 
چیزی است که اطلاعات تل آویو پیش 

از این نشان داده بود.

توان موشکی حماس
گردان و یا کتائب عز الدین قسام که 
بال نظامی جنبش حماس است، یکی 
از قوی ترین جریان های نظامی بین 
گروه های مقاومت فلسطین محسوب 
می شود. این گردان ها در رویارویی های 
اسرائیل با فلسطینیان در مقاطع 
مختلف ایفای نقش کرده و اقدامات 
بزرگی انجام داده اند که از جمله آنها 
می توان به جنگ سال 2006 نوار غزه که 
منجر به خروج رژیم صهیونیستی از این 
باریکه شد و همچنین شکست دادن 
ارتش این رژیم در جنگ های 22، 51 و 8 
روزه اشاره کرد. این گردان ها همچنین 
در کارنامه فعالیت خود به اسارت گرفتن 
چند نظامی رژیم صهیونیستی را نیز به 

ثبت رسانده اند. با این حال بال نظامی 
حماس از سال 2001 به این سو، تمرکز 
ویژه ای روی ساخت موشک داشته 
است. گردان های قسام اولین موشک 
خود را 26 اکتبر 2001 به سمت شهرک 
صهیونیست نشین سدیروت در چند 
کیلومتری غزه پرتاب کرد. این موشک 
که بردی معادل 3 کیلومتر دارد، به یاد 
شهید عزالدین قسام که نخستین نسل 
مبارزان فلسطینی محسوب می شود، 
»قسام« نامیده شد. قوی ترین موشکی 
که گردان های قسام در این رده ساخت 
قسام 20 بود که برد آن به 20 کیلومتر 
می رسید. آنها این توان را در سال 2014 
به بیش از دو برابر رساندند و در خلال 
جنگ غزه در این سال از این موشک 
که با نام »سجیل« شناخته می شود، 
رونمایی کردند. برد این موشک به 
55 کیلومتر می رسد. از این زمان 
حماس روی دور توسعه توان موشکی 
خود افتاد و تنها 7 سال بعد از آن از 
دو موشک با بردهای 120 و 250 کیلومتر 
رونمایی کردند. موشک نخست که به 
 A120 یاد شهید رائد العطار نام آن را
گذاشتند، بردی معادل 120 کیلومتر 
داشت و دومین موشک نیز که به یاد 
فرمانده شهید مهندس یحیی عیاش، 
»عیاش 250« نامیده شده، بردی 250 
کیلومتری دارد که بیشترین وحشت را 
در میان سران تل آویو افکنده است. 
این موشک توان هدف قرار دادن 
نقاط  جنوبی ترین  و  شمالی ترین 
سرزمین های اشغالی فلسطین را دارد. 
حماس اولین بار از این موشک در 
جریان جنگ 11 روزه غزه استفاده کرد و 
موفق شد، اهدافی در منطقه ایلات در 
جنوبی ترین نقطه سرزمین های اشغالی 

را مورد هدف قرار دهد.
در کل نگاهی به زرادخانه گردان های 
عز الدین قسام که حملات دیروز 
توسط این واحدها انجام شد، نشان 
می دهد، بال نظامی حماس صاحب 

17 نوع موشک اصلی است.
 

توان موشکی جهاد اسلامی
ی  ن ها ا د گر و  س  حما ر  کنا ر   د
عزالدین قسام، جهاد اسلامی فلسطین 
نیز در دو دهه گذشته تمرکز خود 
همچنین  و  موشکی  توسعه  روی  را 
پهپادی خود گذاشته است، طوری 
که اکنون در زرادخانه سرایا القدس، 
بال نظامی جهاد اسلامی 13 نوع 
موشک دیده می شود. جهاد اسلامی 
ی  جنبش ها ین  یمی تر قد ز  ا یکی 
مقاومتی فلسطین است که از ابتدا 
بر قدرت نظامی تأکید داشته است 
و سرایا القدس را به عنوان بخش 
 نظامی خود تأسیس کرده است. 
سرایا القدس یک سال بعد از جنگ 
22 روزه یعنی سال 2009 حضور فعالی در 
پرتاب موشک به سمت اراضی اشغالی 
ایفا کرد. با این حال در سال 2012 در 
جنگ 8 روزه توسعه موشکی خود را به 
نمایش گذاشت و بیش از 900 موشک 
به سمت شهرک های صهیونیستی 
پرتاب کرد. آنها در این سال تل آویو را 
نیز با موشک فجر 5 هدف قرار دادند. 
سرایا القدس که به موشک های گراد 
که ساخت داخل فلسطین نیست و 
بردی 40 کیلومتری دارد، نیز دسترسی 
دارد اما موشک های ساخت خود این 
گردان ها موشک های بدر هستند که 
قوی ترین آنها بدر 3 با برد 160 کیلومتر 
است. موشک های براق نیز که دارای 
بردهای 70، 100 و 120 کیلومتر است، 
قادر به حمل کلاهک های انفجاری 300 
کیلوگرمی هستند. براق 120 که برد 120 
کیلومتری دارد، هرچند دورترین نقاط 
شمالی و جنوبی را نمی تواند هدف 
قرار دهد اما از شمال قابلیت هدف 
قرار دادن بندر استراتژیک حیفا را دارد.

 سرایا القدس در زمینه تولید پهپاد نیز 
پر قدرت ظاهر شده و سال پیش از پهپاد 
خود با عنوان »جنین« رونمایی کرد 

 که از قدرت تهاجمی برخوردار است.
موشک های  در  توجه  قابل  نکته 
مقاومت فلسطین آن است که بنا بر 
آنچه که معاون دبیرکل جبهه خلق 

برای آزادی فلسطین اعلام داشته، 
90 درصد آنها در غزه ساخته می شود 
و داخلی است. کیفیت و دقت این 
موشک ها در طول دو دهه گذشته 

پیشرفت قابل توجهی داشته و در 
طول چند سال اخیر خسارات قابل 
توجهی به مراکز نفتی، گازی و انرژی 
رژیم صهیونیستی وارد کرده است. 

ضمن اینکه اخبار و اطلاعات حاکی 
از آن است، سامانه گنبد آهنین که 
پیش از این رژیم صهیونیستی به آن 
می بالید و مدعی بود، قابلیت رهگیری 

هر موشکی را دارد، در موارد بسیاری 
قادر به رهگیری این موشک ها نبوده و 
حماس و جهاد اسلامی فلسطین موفق 

به زدن اهداف خود شده اند.

موشک های گروه های مقاومت فلسطین
 در طول سال های گذشته گروه های مقاومت فلسطین با کمک مشورتی حامیان خود موفق به ساخت موشک هایی

 شده اند که اکنون تبدیل به کابوس رژیم صهیونیستی شده است و توانایی تغییر معادله و قوای جنگی را در خاورمیانه دارند.
گردان های سرایا القدس گردان های قسام
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نگاهی به توان موشکی گردان های عزالدین قسام 
و سرایا القدس از سال 2001 تا کنون

موشک های مقاومت 
غزه، کابوس تل آویو

 ویژه عملیات
طوفان الاقصی

حمله غافلگیرکننده حماس به 
اسرائیل آن هم در پنجاهمین سالگرد 
جنگ روز کیپور، ناکامی اطلاعاتی 
اسرائیل را به اثبات رساند. در فاصله 
چند ساعت از آغاز حملات موشکی، 
شبه نظامیان غزه با عبور از حصار 
مرزهای جنوبی اسرائیل حتی برج های 
دیده بانی منطقه ای را نیز غافلگیر 
کردند. در ادامه عملیات زمینی حماس 
در محله های بسیاری پی گرفته شد 
به طوری که حتی خبرنگار تلویزیون 
غزه نیز حملات در داخل اسرائیل را 
غیرقابل تصور خواند. در واقع پرواز 
هزاران موشک در آسمان در طول 
سال ها حملات اطراف غزه، تصویر 
آشنایی برای ساکنان اسرائیل بود اما 
دیدن فلسطینیان در خیابان ها هرگز 

پیش از این اتفاق نیفتاده بود.
اما آنچه بیش از اینها این اتفاقات 
را عجیب و شوکه کننده کرده، آن 
است که نظارت اسرائیل بر شهرهای 
فلسطین همواره بسیار پیچیده و فراگیر 
بوده و در عین حال مهمترین وظیفه 
بخش های اطلاعاتی تل آویو رصد 
فعالیت های حماس به شمار می رود.
در سال 2014، یکی از اعضای واحد 
سایبری جنگی اسرائیل در گفت و گو 
با گاردین شواهدی را فاش کرد که 
نشان از اشراف کامل تل آویو بر 
کوچک ترین تحرکات در فلسطین و 
مرزهای سرزمین های اشغالی داشت. 
با وجود این برنامه حمله حماس از 
دید تیم های نظارتی اطلاعاتی اسرائیل 
پنهان ماند و غافلگیری سنگینی را به 

آنها تحمیل کرد.
 این در حالی است که فناوری نظارتی 
اسرائیل که شناخته شده ترین آن 
نرم افزار جاسوسی پگاسوس است، 
یکی از پیشرفته ترین تکنولوژی های 

نظارتی از سوی غرب شناخته شده 
است. اما درنهایت همه آنها در رصد 
آماده سازی حماس برای این حمله 
شکست خوردند. واقعیت آن است 
حماس همواره برنامه های مشخص 
و بلندمدتی داشته و در تطابق با 
چالش های نظامی مهارت بیشتری از 
خود نشان داده است و همین امر نیز 
آنها را در برنامه ریزی و شناسایی نقاط 
ضعف اسرائیل پیشرو کرده است؛ 
حقیقتی که حتی مقامات دفاعی 

اسرائیل نیز به آن اذعان دارند.
مسأله قابل تأمل در این میان آن است 
که این عملیات درست مانند اقدامات 
غافلگیرکننده پیشین حماس مانند 
تونل های نفوذ، نیازمند آماده سازی 
بسیار وسیع و گسترده است. به عبارت 
دیگر حماس برای اجرای این برنامه 
حمله با این وسعت، رفت و آمدهای 
گسترده ای داشته که از دید نیروهای 
دفاعی و آژانس های جاسوسی اسرائیل 
پنهان مانده یا به عنوان تدارک جنگی 

شناسایی نشده است. 
از ساعاتی پس از آغاز این حمله، 
و  نتانیاهو  بنیامین  به  انتقادات 
کابینه اش بشدت بالا رفته است. آنچه 
مسلم است این حمله در شرایطی 
رخ داده است که اوضاع اجتماعی در 
اسرائیل در پایین ترین سطح قرار دارد 
و حتی برخی وزرای نتانیاهو نمی توانند 
در دفاتر خود حاضر شوند. در این 
میان حرف های نتانیاهو نیز هیزم 
بر آتش ریخت چراکه او نیز به جای 
واژه هایی مانند »عملیات« یا »دور 
درگیری ها« برای این حمله، شرایط 
جنگی اعلام کرد. با این شرایط در 
حال حاضر چگونگی پاسخ اسرائیل به 
این غافلگیری بزرگ در هاله ای از ابهام 
است. نتانیاهو به خاطر اعلام وضعیت 
جنگی از سوی راست های افراطی تحت 
فشار بسیاری است تا حمله ای متقابل 
به غزه داشته باشد. اما پیام هایی 
که از سرزمین های اشغالی می رسد، 
نشان دهنده هراسی فراگیر در تمام 

بخش هاست.

درگیری صبح شنبه غیرمنتظره ترین 
عملیات حماس و دیگر گروه های 
مبارز فلسطینی از زمان قدرت گرفتن 

آنها در نوار غزه به شمار می رفت.
تا پیش از این عملیات تقابل ها با 
غزه به صورت مرحله ای و با ریتم 
پایین خشونت آغاز شده و ادامه 
می یافت. در بسیاری از عملیات  
های سال های 2012 تا 2019، این 
اسرائیل بود که ضربآهنگ جنگ را 
دیکته می کرد و پس از آن بود که 
حملات در غزه کلید می خورد. به 
طور مثال در سال 2014 کشته شدن 
سه اسرائیلی جرقه شروع جنگ را 
زد یا جنگ 10 روزه سال 2021 نیز از 

ناآرامی ها در قدس شروع شد.
اما آنچه این بار شاهد آن بودیم، هم 
از بعد شدت و هم وسعت با تمامی 

عملیات  پیشین اش متفاوت بود. 
حتی اقدامات پراکنده حماس مانند 
تلاش آن برای نفوذ به سرزمین های 
اشغالی یا بهره گیری از ناآرامی های 
ماه گذشته و... هیچ یک حتی 
کوچکترین نشانه  یا شبهه ای درباره 
بروز جنگی به این شدت نداشت.
سلامی  ا د  جها ن  میا ین  ا ر  د
فلسطین و حزب الله نیز سکوت 
کرده بودند؛ سکوتی که پس از 
این حمله گسترده مشخص بود 
آرامش قبل از طوفان است. اما 
شنبه این طوفان رخ داد. هر چند 
هنوز نمی توان چشم اندازی برای 
این حمله داشت و باید منتظر 
پاسخ اسرائیل و عملیات  بعدی بود 
اما بدون شک حماس و گروه های 
مبارز در غزه این بار ضربآهنگ 
جنگ را دیکته می کنند و سعی در 
نابود کردن ابتکار عمل اسرائیل 
دارند. شاید حمله شنبه را بتوان 

تکرار غافلگیری اسرائیل در جنگ 
روز کیپور در سال 1973 دانست 
اما با این تفاوت که در سال 1973 
طرف های مبارز تسلیحات جنگی و 
نیروی متمرکز تا این حد نداشتند و 
اسرائیل نیز به مراتب از ارتش امروز 
قوی تر بود. از سوی دیگر شلیک 
موشک های حماس به قدس نیز 
این حمله را منحصربه فرد کرده 
است. گرچه آنها در گذشته نیز به 
قدس حملاتی داشتند اما این سطح 
از عملیات، تاکتیک جدید آنها بود.

با تمام این تفاسیر در کل می توان 
در  فلسطینی  وه های  گر گفت، 
اکثر عملیات های سال های اخیر 
قدس را مورد هدف قرار نمی داده و 
ترجیح شان بر فرستادن آتش بیشتر 
بر تل آویو یا مناطق جنوبی آن مانند 
ریشون لتزیون یا اشکلون )عسقلان( 
بود. همین سابقه نیز نشان می دهد 
که آنها با استراتژی جدیدی این بار 

وارد عمل شده اند.
تاکتیک دیگری که از این عملیات 
که  ست  ا ن  آ  ، گفت ن  ا می تو
گروه های مبارز مانند جنگ سال 
2021 این بار نیز تاکتیک شلیک 
موشک های متعدد را پیاده کردند. 
بدون شک زیرساخت های آنها در 
طول چند سال اخیر در غزه بشدت 
افزایش یافته و حالا آنها قادر به 
شلیک بیش از 100 موشک در زمان 

کوتاه هستند.
ز  ا ی  ر بسیا حمله  ین  ا ید  شا
حملات  یا  نفوذ  ی  کتیک ها تا
پیشین حماس را به یاد آورده باشد 
اما بدون شک عملیات 7 اکتبر را 
باید وسیع ترین و غیرمنتظره ترین 
حمله به اسرائیل دانست چراکه به 
رغم آنکه اسرائیل در طول سال ها 
درگیری های مختلفی را تجربه و 
سرمایه گذاری بسیاری نیز در حوزه 
تکنولوژی برای امنیت مرزهایش 
صرف کرده است اما همچنان 
حماس توانست این عملیات وسیع 

و حمله شدید را انجام دهد.

 اثبات ضعف 
اطلاعاتی اسرائیل

 غافلگیری 
بزرگ

در آن سو، بخش دیگری مانند مردم غزه، کرانه باختری و قدس 
شریف و پیرامون آن و همچنین الخلیل که اتفاقاً از ساکنان اصلی 
هستند تحت فشارهای بیشتری قرار می گیرند و طبیعتاً با نیروهای 
گروه های مقاومت چون حماس و جهاد اسلامی همراه می شوند. 
این امر نشان می دهد که مردم فلسطین به هر وسیله ای که بتواند 
حقوقشان را احیا کند متوسل می شوند و بنابراین رژیم صهیونیستی 
که از مجموعه ای از تندروترین افراد و افراطی ترین و دست راستی ترین 
احزاب تشکیل شده است طبیعتاً در فشار مضاعف قرار خواهد گرفت.
 این عملیات موجب واکنش هایی علیه حکومت فعلی نتانیاهو خواهد 
شد و البته جهان را نیز بیشتر متوجه مسأله فلسطین خواهد کرد که 
همچنان در وضعیت حل نشده قرار دارد و از این رو این مردم هستند 
که برای رهایی به هر وسیله ای که می توانند متمسک می شوند.

در این میان، دولت نتانیاهو با دو واکنش احتمالی داخلی مواجه خواهد شد. 
این احتمال وجود دارد که اغلب مردم و احزاب فشار بیشتری به دولت برای 
کاستن از شدت اقدامات خشونت بار وارد خواهند کرد و در مقابل یک تعداد 
محدودی از آنها نیز به حملات وحشیانه و کشتار فلسطینیان دعوت می کنند. 

بنابراین، این روند به سادگی قابل توقف نیست و رژیم هم باید نسبت به این 
خواسته فلسطینی ها تمکین بکند و از سیاست های افراطی و نادیده گرفتن 
حقوق آنها دست بردارد. باید منتظر بود که کدام یک از جناح ها فعالیت 
بیشتری را در محیط اجتماعی و عرصه سیاسی انجام می دهند تا بتوانند 
یک رویه را علیه فلسطینیان اتخاذ کنند.در همین حال، پدیده مهاجرت 
نیز با چالش مواجه خواهد بود. با توجه به هراسی که در بین ساکنان 
سرزمین اشغالی به وجود آمده، مهاجرت به سرزمین های اشغالی روند 
کاهشی را طی خواهد کرد و مهاجرت معکوس که در طی سالهای اخیر 
روند افزایشی داشته نیز تسریع خواهد شد، زیرا مهاجرینی که قصد ورود 
به فلسطین اشغالی را دارند با مشاهده این وضعیت دچار تردید خواهند 
شد و ساکنین نیز که در برزخ تصمیم گیری قرار دارند، شرایط روانی خوبی 
نخواهند داشت. در مجموع این روند ها با عجین شدن با فعل و انفعالات 
دیگری که در سطح منطقه وجود دارد فشار دولت های اروپا به رژیم 
صهیونیستی بیشتر خواهد شد. حتی ایالات متحده هم به این موضوع 
وارد خواهد شد تا از واکنش های تشدید کننده رژیم بکاهد و ترمز اقدامات 

افراطی دولت را بکشد. 

در اواخر ماه سپتامبر وزیر گردشگری اسرائیل به عنوان نخستین مقام 
از کابینه نتانیاهو برای حضور در کنفرانس ریاض، اولین حضور عمومی 
یک مقام اسرائیلی به عربستان را رقم زد. همزمان با این اتفاق فرستاده 
عربستان به دیدار فلسطینی ها در کرانه باختری رفت؛ دیداری که آن نیز 
نخستین سفر مقامات سعودی به سرزمین های اشغالی از زمان جنگ 
1967 بود.از همان سال 1948 و شکل گیری اسرائیل، عربستان حاضر نشد 
آنها را به رسمیت بشناسد و همواره بر این روند اصرار داشت که تنها در 
صورت موافقت تل آویو با تشکیل دولت فلسطین حاضر به عادی سازی 
روابط خواهد بود.اما در چند هفته اخیر شاهزاده محمد بن سلمان، 

ولیعهد عربستان سعودی و زمامدار بالقوه این کشور، به صورت علنی، تا 
حدودی مذاکره با اسرائیل را محتمل خواند و تأییدی بر آن گذاشت. او در 
گفت و گوی ماه گذشته با فاکس نیوز نیز صراحتاً اعلام کرد که »مذاکرات 

عادی سازی برای نخستین بار حقیقتاً در حال انجام بوده است.«
این اقدامات عادی سازی تا صبح شنبه و پیش از حمله نظامی گسترده به 
اسرائیل؛ حمله ای که هر دو طرف درگیر را به فوریت وادار به اعلام شرایط 
جنگی کرد، هیچ واکنش خشونت آمیزی نداشت. اما حالا با اتفاقات 
پیش آمده به نظر نمی رسد درگیری های اسرائیل در نوار غزه دست کم 

در کوتاه مدت به مذاق عربستان و حامیانش خوش بیاید.

 پررنگ شدن شکاف های داخلی 
در رژیم صهیونیستی

عملیات طوفان الاقصی که رژیم صهیونیستی را در حالت شوک قرار داده بی شک بر جامعه فلسطینیان، رژیم 
صهیونیستی و احزاب سیاسی تأثیر زیادی خواهد گذاشت،به ویژه که اکنون این رژیم در یک محیط پرتنشی قرار 
دارد و تقریباً نیمی از جمعیت دارای حق رأی در آن منطقه علیه دولت هستند و اقدام به اعتراض و تظاهرات می کنند. 

تهدید جدی عادی سازی
حمله نظامی وسیع و همه جانبه به اسرائیل پس از هفته ها خشم فزاینده فلسطینی ها از استقبال گرم 
ریاض؛ حامی دیرینه شان از روابط عادی سازی با تل آویو بروز کرد. در برهه فعلی این حملات تلاش های 
دولت بایدن به عنوان مهم ترین میانجی رسمی مذاکرات عادی سازی میان اسرائیل و عربستان سعودی و 

همچنین همکاری های دو طرف را بشدت تهدید می کند. 
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